MA/MSCGE-09

June - Examination 2018

M.A./M.Sc Geography (Final) Examination Urban Geography नगरीय भूगोल

Paper - MA/MSCGE-09

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Define urban geography.
 नगरीय को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) Who propounded nearest neighbour method? निकटतम पड़ौसी विधि के प्रतिपादक कौन हैं?
 - (iii) Which city of India is well planned? भारत का कौन सा नगर सूनियोजित है?
 - (iv) Define Gap town. गेप टाउन को परिभाषित कीजिये।
 - (v) Explain Satellite town. उपग्रह नगर का अर्थ स्पष्ट कीजिये।
 - (vi) What is commuter's zone? अभिगमन क्षेत्र क्या है?
 - (vii) What is Rank-Size rule? कोटि-आकार नियम क्या हैं?
 - (viii) Define master plan. मास्टर प्लान को परिभाषित कीजिये।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Make a note on development of urban geography in India? भारत में नगरीय भूगोल के विकास पर टिप्पणी कीजिए।
- Explain the evolution of modern towns.
 आधुनिक नगरों के उद्भव को स्पष्ट कीजिये।
- Differentiate between site and situation of urban centers.
 नगरीय केन्द्रों के बसाव-स्थान व बसाव स्थिति में अंतर स्पष्ट कीजिये।
- 5) Describe the problems of urban fringe. नगरीय उपान्त की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- Explain the concept of central place.
 केंद्रीय स्थान संकल्पना को स्पष्ट कीजिये।
- 7) Explain the contribution of Geographers in Town Planning. नगर नियोजन में भूगोलवेत्ताओं के योगदान को स्पष्ट कीजिये।
- 8) Make a note on urban pollution. नगरीय प्रदूषण पर टिप्पणी कीजिये।
- 9) Make a note on urbanization in USA. संयुक्त राज्य अमेरिका में नगरीकरण पर टिप्पणी कीजिये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

(3)

- 10) Explain the meaning, nature and subject matter of urban geography.

 नगरीय भूगोल के अर्थ, प्रकृति एवं विषय क्षेत्र को स्पष्ट कीजिये।
- What are urban crimes? Analyze the causes of urban crimes.
 नगरीय अपराध क्या है? नगरीय अपराधों के कारणों का विश्लेषण कीजिये।
- 12) Describe the Concentric Zone Theory of urban internal structure.

 नगरीय आन्तरिक संरचना के संकेंद्रीय वलय सिद्धांत का वर्णन कीजिये।
- 13) Write a detailed essay on town planning in India. भारत में नगर नियोजन पर सविस्तार एक लेख लिखिए।

MA/MSCGE-09 / 3700 / 4